La constitution la meilleure a pour fin les vertus εἰς τὴν σχολήν, c'est-à-dire les vertus intellectuelles. Le terme σχολή est rendu en français par loisir : il s'agit du loisir consacré à des activités aristocratiques et désintéressées. Mais la fin implique la préexistence des moyens qui y conduisent *par soi*, c'est-à-dire ici, les vertus morales, parmi lesquelles se trouve le courage. En effet, il n'y a ni liberté, ni paix sans courage. Le bonheur de chaque cité implique toutes les vertus. La vie contemplative doit être préparée par la vie active qui trouve dans la vie contemplative sa raison d'être et son fondement.

2. « Dicendum, quod de fortitudine prius determinavit, quia principalius participat nomen virtutis. Unde dicit *Boethius*, quod ipsa proprie vocatur virtus et aliis omnibus dat nomen virtutis. De ratione enim virtutis est, quod sit circa difficile et bonum... bonum civitatis est melius quam unius hominis. Ad bonum autem rei publicae magis confert fortitudo unius hominis quam prudentia unius vel justitia, quia per ipsam defenditur justitia et status rei publicae ab impugnantibus » Albert le GRAND, *Opera omnia*, tomus XIV, Pars I, Fasc. 1, Super Ethica Commentum et Quaestiones, p. 180.
3. « Sunt etiam elementa civilis vitae quae consideratur a morali, istae duae virtutes, quia ordinant homines circa passiones proprias, quae sunt vel illatae vel innatae, et ab ordine unius in se pluit ordo ipsius in alias, quia qui in se non est ordinatus, non potest bene ordinare alios » *ibidem*, p. 199.
4. Aristote, *Politique* VII, c. 15, 1334a 10-1334a 27, trad. Tricot, Vrin, pp. 532-533.

## II. L'IMBRICATION DE LA VIE POLITIQUE ET DE LA VIE SPÉCULATIVE

Jacques Taminiaux reproche amèrement à Hegel d'avoir posé « une égalité stricte de niveau entre le πολιτεύειν et le φιλοσοφεῖν »<sup>5</sup>. Hegel refuse en effet d'opposer le citoyen et le philosophe. Selon Jean-Louis Vieillard-Baron, Hegel considère comme hautement souhaitable « une vie politique qui serait en même temps vie spéculative, où l'aspiration spéculative de l'individu s'intégrerait pleinement à la vie politique »<sup>6</sup>. L'exemple grec lui aurait permis de juger sur ce point la politique pratiquée en son temps. L'exemple grec ? Hegel se serait-il trompé en unissant la vie active et la vie contemplative, la première préparant la seconde et celle-ci fondant la première ? Jacques Taminiaux le croit. Pourtant, Aristote, dans un passage de la *Politique* souvent cité, compare les deux vies dans la perspective d'un choix politique :